
 
 
 

Hauptwahlkommission 

bei der Wirtschaftskammer Niederösterreich 
 

Wirtschaftskammerwahlen 2020 

 

Verlautbarung   
 

der Besetzung der Spartenvertretungen und 

der Spartenkonferenzen  
 

 
gemäß § 101 Abs. 12 und § 102 Abs. 6 Wirtschaftskammergesetz (WKG),  

BGBl. I Nr. 103/1998 in der Fassung BGBl I Nr. 108/2018,  

iVm § 18 Abs. 11 Wirtschaftskammerwahlordnung (WKWO) idgF. 
 
 
 
 

Freigegeben am 30.3.2020 
 
 
 
 

Namen der 

Mitglieder der Spartenvertretungen und 

der Mitglieder der Spartenkonferenzen: 
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Spartenvertretung - Sparte Gewerbe und Handwerk 

Liste 1   Team Wirtschaftsbund NÖ 

1   Ecker Wolfgang*, 1965, 2514 Traiskirchen 

2   Flicker Jochen, 1979, 3871 Brand-Nagelberg 

3   Jägersberger Ing. Robert*, 1962, 2734 Puchberg am Schneeberg 

4   Schinnerl Harald*, 1957, 3430 Tulln an der Donau 

5   Manschein Ing. Friedrich, MSc*, 1963, 2191 Gaweinstal 

6   Wedl-Kogler Ing. Irene*, 1962, 2351 Wiener Neudorf 

7   Anibas Andreas, 1970, 3872 Amaliendorf 

8   Rupp Silvia Maria, 1964, 3381 Golling an der Erlauf 

9   Streibel Birgit, 1969, 2230 Gänserndorf 

10   Ehrenberger Johann*, 1955, 3571 Gars am Kamp 

11   Pozdena Robert, 1966, 2320 Schwechat 

12   Scheibelhofer Karl*, 1955, 3710 Sitzendorf an der Schmida 

13   Pech Ing. Karl, 1953, 2170 Poysdorf 

Liste 2   WIRtschaftsverband NÖ (SWV). Der Partner der EPU + KMU 

1   Gratzer Wolfgang*, 1966, 2331 Vösendorf 

Liste 4   Grüne Wirtschaft (GW) 

1   Lechner August, 1972, 2881 Trattenbach 

 

Spartenvertretung - Sparte Industrie 

Liste 1   Liste der Niederösterreichischen Industrie 

1   Ascher Dr. Barbara*, 1954, 2525 Günselsdorf 

2   Bauer Karl*, 1960, 3950 Gmünd 

3   Blaha Ing. Mag. Friedrich*, 1948, 2100 Bisamberg 

4   Chalupecky Ing. Franz*, 1955, 2351 Wiener Neudorf 

5   Eichhübl Dr. Günter*, 1959, 2351 Wiener Neudorf 

6   Gaß Dr. Josef*, 1961, 2064 Laa an der Thaya 

7   Griessler Mag. Reinhard*, 1981, 3105 St. Pölten 

8   Haider Ing. Wolfgang*, 1959, 2320 Mannswörth 

9   Hengl Florian*, 1984, 3820 Raabs/Thaya 

10   Hofer DI Sigurd*, 1969, 2523 Tattendorf 

11   Ludwig Dr. Andreas*, 1959, 3300 Amstetten 

12   Salzer Thomas*, 1968, 3100 St. Pölten 

13   Schmid-Schmidsfelden Veit*, 1956, 2120 Wolkersdorf im Weinviertel 

14   Schwarzl DI Helmut*, 1962, 3140 Pottenbrunn 

15   Szyszkowitz Mag. Stefan*, 1964, 2344 Maria Enzersdorf 
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Spartenvertretung - Sparte Handel 

Liste 1   Team Wirtschaftsbund NÖ 

1   Kirnbauer Franz*, 1962, 2640 Prigglitz 

2   Prirschl Josef, 1971, 3380 Pöchlarn 

3   Stift Catharina, 1973, 3430 Tulln 

4   Übellacker Ing. Mag. Susanne*, 1972, 3251 Purgstall an der Erlauf 

5   Seif Stefan*, 1982, 3500 Krems an der Donau 

6   Schachenhuber Johannes*, 1975, 3702 Niederrußbach 

7   Eisenhöld Oliver*, 1969, 2483 Ebreichsdorf 

8   Grandits Horst*, 1958, 2340 Mödling 

9   Lackner Herbert, 1959, 3142 Perschling 

10   Figl Johann*, 1952, 3430 Tulln an der Donau 

11   Auer Andreas*, 1965, 2486 Pottendorf 

12   Kastner Christof*, 1966, 3910 Zwettl 

13   Gutscher Ing. Herbert*, 1954, 3443 Sieghartskirchen 

Liste 2   WIRtschaftsverband NÖ (SWV). Der Partner der EPU + KMU 

1   Katzengruber Margit, 1956, 3300 Amstetten 

Liste 3   Freiheitliche Wirtschaft (FW) und Unabhängige 

1   Fichtinger Hermann, 1955, 3400 Klosterneuburg 

 

Spartenvertretung - Sparte Bank und Versicherung 

Liste 1   Liste der NÖ Wirtschaft 

1   KARL Mag. Reinhard*, 1964, 2851 Krumbach 

2   Dopler Dr. Roman*, 1958, 2860 Kirchschlag i.d. Buckl.Welt 

3   Kuhnle Dr. Rainer*, 1967, 3430 Tulln an der Donau 

4   Schultes Dr. Hubert*, 1960, 3100 St. Pölten 

5   Viehauser DI Wolfgang*, 1966, 3100 St. Pölten 

6   Dangl Mag. Franz*, 1963, 3300 Amstetten 

 

Spartenvertretung - Sparte Transport und Verkehr 

Liste 1   Team Zwazl – Wirtschaftsbund NÖ 

1   Färber-Venz Beate*, 1965, 2201 Hagenbrunn 

2   Mader Ing. Richard, 1973, 3100 St. Pölten 

3   Moser Dr. Christian*, 1963, 2000 Stockerau 

4   Komarek Mag. Barbara*, 1968, 3100 St. Pölten 

5   Fischer Mag. Markus*, 1983, 2620 Neunkirchen 
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6   Bsteh Rudolf*, 1972, 1300 Wien-Flughafen 

7   Berger Günther Josef, 1959, 3430 Tulln an der Donau 

8   Marchhart Ing. Helmut*, 1957, 3100 St. Pölten 

9   Brunner Norbert*, 1961, 3264 Gresten 

10   Reichl Michael*, 1961, 3620 Spitz 

Liste 2   WIRtschaftsverband NÖ (SWV). Der Partner der EPU + KMU 

1   Freitag Christian*, 1966, 2201 Gerasdorf 

 

Spartenvertretung - Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft 

Liste 1   Team Wirtschaftsbund NÖ 

1   Pulker Mario*, 1975, 3642 Aggsbach-Dorf 

2   Moser Mag. Erich*, 1965, 2371 Hinterbrühl 

3   Kraus-Winkler Mag. Susanne*, 1955, 3550 Langenlois 

4   Zaunbauer Gert*, 1968, 2340 Mödling 

5   Weissenböck Karin*, 1965, 3910 Zwettl 

6   Schreiber Doris, 1971, 3944 Schrems 

Liste 2   WIRtschaftsverband NÖ (SWV). Der Partner der EPU + KMU 

1   Rieger Manfred, 1970, 3021 Pressbaum 

 

Spartenvertretung - Sparte Information und Consulting 

Liste 1   Team Wirtschaftsbund NÖ 

1   Dockner Ingeborg*, 1962, 3125 Statzendorf 

2   Holzer Michael*, 1970, 3012 Wolfsgraben 

3   Hackl Mag. Kurt*, 1966, 2120 Wolkersdorf im Weinviertel 

4   Alexowsky Irene, 1969, 2301 Groß-Enzersdorf 

5   Wild Johannes*, 1972, 3950 Großdietmanns 

6   Pilz Gottfried, 1959, 3364 Neuhofen/Ybbs 

7   Pichl Ing. Helmut, 1955, 3100 St. Pölten 

8   Harl Alfred, MBA, 1957, 3400 Klosterneuburg-Weidling 

Liste 2   WIRtschaftsverband NÖ (SWV). Der Partner der EPU + KMU 

1   Volk Mag. Ewald Werner, 1956, 3874 Litschau 

Liste 4   Grüne Wirtschaft (GW) 

1   Hochkogler Klaus, MA, 1959, 2340 Mödling 
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Spartenkonferenz - Sparte Gewerbe und Handwerk 

Liste 1   Team Wirtschaftsbund NÖ 

1   Flicker Jochen, 1979, 3871 Brand-Nagelberg 

2   Ecker Wolfgang*, 1965, 2514 Traiskirchen 

3   Jägersberger Ing. Robert*, 1962, 2734 Puchberg am Schneeberg 

4   Rupp Silvia Maria, 1964, 3381 Golling an der Erlauf 

5   Ehrenberger Johann*, 1955, 3571 Gars am Kamp 

6   Pozdena Robert, 1966, 2320 Schwechat 

7   Schinnerl Harald*, 1957, 3430 Tulln an der Donau 

8   Pech Ing. Karl, 1953, 2170 Poysdorf 

9   Manschein Ing. Friedrich, MSc*, 1963, 2191 Gaweinstal 

10   Schreiner Christine, 1959, 3353 Seitenstetten 

11   Kandioler Ing. Andreas, 1964, 3150 Wilhelmsburg 

12   Scheibelhofer Karl*, 1955, 3710 Sitzendorf an der Schmida 

13   Figl Johann*, 1952, 3430 Tulln an der Donau 

14   Gschweidl Mag. Dr. Markus*, 1970, 3400 Klosterneuburg 

15   Kubena Franz, 1967, 2291 Lassee 

16   Engelbrechtsmüller Peter, 1959, 3340 Waidhofen an der Ybbs 

17   Strack-Dewanger Mag. (FH) Katharina-Elisabeth*, 1980, 3021 Pressbaum 

18   Streibel Birgit, 1969, 2230 Gänserndorf 

19   Anibas Andreas, 1970, 3872 Amaliendorf 

20   Kaltenböck Thomas Peter, 1969, 3950 Gmünd 

21   Astleithner Franz Josef*, 1953, 2700 Wiener Neustadt 

22   Wedl-Kogler Ing. Irene*, 1962, 2351 Wiener Neudorf 

23   Huber Ing. Wolfgang, 1966, 3386 Wimpassing 

24   Mitsch Ing. Helmut*, 1957, 2244 Spannberg 

25   Sillipp Friedrich*, 1956, 3910 Zwettl 

26   Schörg Christian*, 1965, 2500 Baden 

Liste 2   WIRtschaftsverband NÖ (SWV). Der Partner der EPU + KMU 

1   Gratzer Wolfgang*, 1966, 2331 Vösendorf 

2   Schmuttermeier Georg*, 1962, 2512 Traiskirchen 

3   Kurri Ing. Ernst*, 1957, 2700 Wiener Neustadt 

Liste 3   Freiheitliche Wirtschaft (FW) und Unabhängige 

1   Gerstner Peter, 1959, 2540 Bad Vöslau 

Liste 4   Grüne Wirtschaft (GW) 

1   Newman Mag. Rita*, 1970, 3202 Hofstetten-Grünau 

2   Lechner August, 1972, 2881 Trattenbach 
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Spartenkonferenz - Sparte Industrie 

Liste 1   Liste der Niederösterreichischen Industrie 

1   Ascher Dr. Barbara*, 1954, 2525 Günselsdorf 

2   Brantner Mag.(FH) Hans*, 1981, 2136 Laa an der Thaya 

3   Bauer Karl*, 1960, 3950 Gmünd 

4   Eichhübl Dr. Günter*, 1959, 2351 Wiener Neudorf 

5   Graf DI Stefan Gerald*, 1970, 3580 Horn 

6   Haider Ing. Wolfgang*, 1959, 2320 Mannswörth 

7   Hengl Florian*, 1984, 3820 Raabs/Thaya 

8   Hintringer Dipl.-Wi.-Ing. (FH) Alfred*, 1963, 2551 Enzesfeld-Lindabrunn 

9   Hofer DI Sigurd*, 1969, 2523 Tattendorf 

10   Hofer Mag. Florian*, 1966, 2493 Lichtenwörth 

11   Kirnbauer Franz*, 1962, 2640 Prigglitz 

12   Müller Helmut*, 1965, 2640 Gloggnitz 

13   Salzer Thomas*, 1968, 3100 St. Pölten 

14   Schiller DI Christian*, 1967, 2630 Ternitz 

15   Schmid-Schmidsfelden Veit*, 1956, 2120 Wolkersdorf im Weinviertel 

16   Schneidergruber Manuela*, 1963, 2485 Wampersdorf 

17   Schwarzl DI Helmut*, 1962, 3140 Pottenbrunn 

18   Szyszkowitz Mag. Stefan*, 1964, 2344 Maria Enzersdorf 

19   Hongleitner-Welt Gerald*, 1976, 3531 Waldhausen 

20   Chalupecky Ing. Franz*, 1955, 2351 Wiener Neudorf 

21   Theuer Dr. Ralph Peter*, 1958, 3500 Krems an der Donau 

 

Spartenkonferenz - Sparte Handel 

Liste 1   Team Wirtschaftsbund NÖ 

1   Kirnbauer Franz*, 1962, 2640 Prigglitz 

2   Holub Gerhard, 1960, 2431 Klein-Neusiedl 

3   Prirschl Josef, 1971, 3380 Pöchlarn 

4   Stift Catharina, 1973, 3430 Tulln 

5   Schachenhuber Johannes*, 1975, 3702 Niederrußbach 

6   Gutscher Ing. Herbert*, 1954, 3443 Sieghartskirchen 

7   Eisenhöld Oliver*, 1969, 2483 Ebreichsdorf 

8   Lackstätter Gerhard, 1965, 2322 Zwölfaxing 

9   Stix Wolfgang*, 1959, 3200 Ober-Grafendorf 

10   Kremser Barbara, 1960, 2722 Winzendorf-Muthmannsdorf 

11   Lackner Herbert, 1959, 3142 Perschling 

12   Auer Andreas*, 1965, 2486 Pottendorf 

13   Gerstl Karl, 1956, 3250 Wieselburg-Land 

14   Figl Johann*, 1952, 3430 Tulln an der Donau 

15   Übellacker Ing. Mag. Susanne*, 1972, 3251 Purgstall an der Erlauf 



 

Wirtschaftskammerwahlen 2020   

Im Bereich der Wirtschaftskammer Niederösterreich 

 

 
 

 
*) Vertreter einer juristischen Person oder eines sonstigen Rechtsträgers. 

Seite 7 von 10 
 

16   Seif Stefan*, 1982, 3500 Krems an der Donau 

17   Schirak Ing Wolfgang*, 1960, 3100 St. Pölten 

18   Di Lena Reinhard*, 1964, 2340 Mödling 

19   Jursitzky Rudolf, 1958, 2442 Unterwaltersdorf 

20   Grandits Horst*, 1958, 2340 Mödling 

21   Störchle Alfred, 1959, 3040 Ebersberg 

22   Kastner Christof*, 1966, 3910 Zwettl 

23   Schweinschwaller Peter, 1966, 3350 Haag 

24   Prauchner Christian*, 1963, 3380 Pöchlarn 

Liste 2   WIRtschaftsverband NÖ (SWV). Der Partner der EPU + KMU 

1   Katzengruber Margit, 1956, 3300 Amstetten 

2   Schaden Thomas*, 1962, 2801 Katzelsdorf 

Liste 3   Freiheitliche Wirtschaft (FW) und Unabhängige 

1   Fichtinger Hermann, 1955, 3400 Klosterneuburg 

Liste 4   Grüne Wirtschaft (GW) 

1   Böck Günther, 1963, 3100 St. Pölten 

 
 

Spartenkonferenz - Sparte Bank und Versicherung 

Liste 1   Liste der Niederösterreichischen Wirtschaft 

1   Karl Mag. Reinhard*, 1964, 2851 Krumbach 

2   Dopler Dr. Roman*, 1958, 2860 Kirchschlag i.d. Buckl.Welt 

3   Kuhnle Dr. Rainer*, 1967, 3430 Tulln an der Donau 

4   Frosch Franz*, 1966, 3910 Zwettl 

5   Pruckner Dr. Franz*, 1956, 3910 Zwettl 

6   Heilinger Mag. Martin*, 1967, 2763 Pernitz 

7   Grubhofer Mag. Leopold*, 1961, 3250 Wieselburg 

8   Viehauser DI Wolfgang*, 1966, 3100 St. Pölten 

9   Schultes Dr. Hubert*, 1960, 3100 St. Pölten 

10   Prober Dr. Peter*, 1972, 2620 Neunkirchen 

11   Neumayer Mag. Alfons*, 1959, 3021 Pressbaum 

12   Jauk Mag. Stefan*, 1976, 2353 Guntramsdorf 

13   Hameder Mag. Karl*, 1969, 3042 Würmla 

14   Pollak Johann*, 1959, 3943 Schrems 

15   Dangl Mag. Franz*, 1963, 3300 Amstetten 
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Spartenkonferenz - Sparte Transport und Verkehr 

Liste 1   Team Wirtschaftsbund NÖ 

1   Färber-Venz Beate*, 1965, 2201 Hagenbrunn 

2   Mader Ing. Richard , 1973, 3100 St. Pölten 

3   Moser Dr. Christian*, 1963, 2000 Stockerau 

4   Fischer Mag. Markus*, 1983, 2620 Neunkirchen 

5   Mosser-Brandner DI Wolfram*, 1963, 3313 Wallsee-Sindelburg 

6   Reichl Michael*, 1961, 3620 Spitz 

7   Bsteh Rudolf*, 1972, 1300 Wien-Flughafen 

8   Berger Günther Josef, 1959, 3430 Tulln an der Donau 

9   Komarek Mag. Barbara*, 1968, 3100 St. Pölten 

10   Weber Andreas*, 1970, 3950 Gmünd 

11   Marchhart Ing. Helmut*, 1957, 3100 St. Pölten 

12   Ofner Prof.Dr. Günther*, 1956, 1300 Wien-Flughafen 

13   Fellner Johann*, 1950, 3350 Haag 

14   Brunner Norbert*, 1961, 3264 Gresten 

Liste 2   WIRtschaftsverband NÖ (SWV). Der Partner der EPU + KMU 

1   Freitag Christian*, 1966, 2201 Gerasdorf 

 

Spartenkonferenz - Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft 

Liste 1   Team Wirtschaftsbund NÖ 

1   Pulker Mario*, 1975, 3642 Aggsbach-Dorf 

2   Kraus-Winkler Mag. Susanne*, 1955, 3550 Langenlois 

3   Moser Mag. Erich*, 1965, 2371 Hinterbrühl 

4   Weissenböck Karin*, 1965, 3910 Zwettl 

5   Riedl Sabine*, 1966, 2380 Perchtoldsdorf 

6   Zaunbauer Gert*, 1968, 2340 Mödling 

7   Schmid Heinrich, 1952, 2380 Perchtoldsdorf 

8   Winkler Franz, 1975, 3100 St.Pölten 

9   Schreiber Doris, 1971, 3944 Schrems 

10   Reinisch Dipl.Bw. Doris*, 1966, 2320 Mannswörth 

11   Racek Dr. Monika*, 1976, 3910 Zwettl 

12   Schröder Mag. Bernhard*, 1971, 3620 Spitz, Donau 

13   Nuhr Dr. Martin*, 1971, 3541 Senftenberg 

14   Scharfegger Bernd*, 1983, 2651 Reichenau an der Rax 

15   Wiesbauer Michael Peter, 1960, 3400 Klosterneuburg 

16   Pollak Harald, 1973, 2074 Unterretzbach 

17   Wondraczek Josef, 1964, 3281 Oberndorf an der Melk 

Liste 2   WIRtschaftsverband NÖ (SWV). Der Partner der EPU + KMU 
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1   Rieger Manfred, 1970, 3021 Pressbaum 

2   Kalkan Uğur*, 1976, 3100 St. Pölten 

Liste 4   Grüne Wirtschaft (GW) 

1   Rehse DI Lothar, 1957, 3034 Maria-Anzbach 

 

Spartenkonferenz - Sparte Information und Consulting 

Liste 1   Team Wirtschaftsbund NÖ 

1   Dockner Ingeborg*, 1962, 3125 Statzendorf 

2   Past Mag. (FH) Mathias, CMC, 1985, 2440 Moosbrunn 

3   Holzer Michael*, 1970, 3012 Wolfsgraben 

4   Blauensteiner Anne, 1965, 3910 Zwettl 

5   Hofer Dkkfm. Günther*, 1957, 2070 Retz 

6   Hackl Mag. Kurt*, 1966, 2120 Wolkersdorf im Weinviertel 

7   Schwarz Günter Rudolf, MBA CMC, 1954, 2753 Markt Piesting 

8   Pichl Ing. Helmut, 1955, 3100 St. Pölten 

9   Aulenbach DI (FH) Mag.(FH) Markus*, 1978, 3430 Tulln an der Donau 

10   Alexowsky Irene, 1969, 2301 Groß-Enzersdorf 

11   Pilz Gottfried, 1959, 3364 Neuhofen/Ybbs 

12   Wild Johannes*, 1972, 3950 Großdietmanns 

13   Erhart-Viertlmayr Ing. Katja*, 1972, 3300 Amstetten 

14   Stadler Andreas, MBA CMC, 1961, 2345 Brunn am Gebirge 

15   Wanek Mag. Gerhard, 1967, 3400 Klosterneuburg 

Liste 2   WIRtschaftsverband NÖ (SWV). Der Partner der EPU + KMU 

1   Volk Mag. Ewald Werner, 1956, 3874 Litschau 

2   Kisling Albert, 1963, 3500 Krems an der Donau 

Liste 3   Freiheitliche Wirtschaft (FW) und Unabhängige 

1   Höbart Ing. Christian*, 1975, 2514 Möllersdorf 

Liste 4   Grüne Wirtschaft (GW) 

1   Hochkogler Klaus, MA, 1959, 2340 Mödling 

2   Lueger Dr. Josef, 1955, 3243 St. Leonhard am Forst 
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St. Pölten, am 30.3.2020 

 
Hauptwahlkommission bei der Wirtschaftskammer Niederösterreich 

 
Der Vorsitzende: 

 
 

Mag. Josef Kronister 
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